de furt. — 35. L. 40, D. de act. empt. — 36. L. 15, § 12, D. eod.; L. 14, in pr. D. de furt. — 37. L. 20, D. locat. conduct. — 38. *Adde* L. 80, § 2, D. de contrah. empt. — 39. *Adde* ult. de L. commissoria, et de in diem additio; Inst. Gaii, III, 146. — 40. L. 4, L. 5, L. 6, in pr., L. 62, § 1; L. 70, D. de contrah. empt.; L. 55, D. de liberis causis; L. ult., D. quib. ad libertatem proclamare. — 41. *Adde* L. 59, D. de act. empt. et vend. — 42. L. ult., C. de fals. — 42. L. 4, D. quib. ad libertatem proclamare. — 43. Inst. Gaii, III, 145. — 44. L. 15, in pr. D. eod. — 5. L. 25, in pr. D. eod. — 6. Inst. Gaii, III, 145. — 7. L. 22, in fin., D. de præser. verb. — 8. Inst. Gaii, III, 145. — 9. § 2, supr. h. t. — 10. L. 4, § 1, D. de præser. verb. — 11. Inst. Gaii, III, 144. — 12. L. 17, § 3, D. eod. — 13. § 2, in fin., supr. quib. mod. re contrah. oblig. — 14. L. 19, L. 20, D. de act. empt. et vend. — 15. D. h. t. — 16. L. 10, C. h. t.; L. 1, C. de offic. comit. sacr. palat.; L. 1, c. 3, C. de locat. pred.; L. 1, D. si ager vectig. — 16. L. 2, C. de jure emphyt. N. 7, c. 3, § 2. — 17. Inst. Gaii, III, 145. — 18. L. 1, C. de jure emphyt. — 19. L. 2, C. eod. — 20. d. L. 1, C. de jure emphyt.; L. 15, § 2 et 4; L. 25, § 6, D. h. t. — 21. L. 2, § 1, D. h. t.; L. 20, L. 65, D. de contrah. empt.

trahi, opere autem locationem et conductionem; sed placuit tantum emptionem et venditionem contrahi. Quod si suum aurum Titius dederit, mercede pro opera constituta, dubium non est quin locatio et conductio sit. — § 2. Conductor omnia secundum legem conductionis facere debet; et si quid in lege prætermisum fuerit, id ex bono et æquo debet præstare. Qui pro usu aut vestimento aut argenti aut jumentis mercedem aut dedit aut promisit, ab eo custodia talis desideratur, qualem diligentissimus paterfamilias suis rebus exhibuit: quam si præstiterit, et aliquo casu eam rem amiserit, de restituenda ea re non tenebitur. — § 6. Mortuo conductore intra tempora conductionis, heres ejus eodem jure in conductione succedit.

TIT. XXV.

DE SOCIETATE.

Societatem coire solemus aut totorum bonorum, quam Græci speciatim κοινωνοῦσθαι appellant, aut unius alicujus negotiationis, veluti mancipiorum emendorum vendendorumque, aut olei, vini, frumenti emendi vendendique.

§ 1. Et quidem si nihil de partibus lucri et damni nominatim convenierit, æquales scilicet partes et in lucro et in damno spectantur. Quod si expressæ fuerint partes, hæc servari debent. Nec enim umquam dubium fuit quin valeat conventio, si duo inter se pacti sunt ut ad unum quidem due partes et lucri et damni pertineant, alium tertia. — § 2. De illa sane conventionem quaeritur, si Titius et Seius inter se pacti sunt ut ad Titium lucri due partes pertineant, damni tertia; ad Seium due partes damni, lucri tertia: an rata debeat haberi conventio? Quintus Mucius contra naturam societatis talem pactionem esse existimavit, et ob id non esse ratam habendam. Servius Sulpitius, cujus sententia prævaluit, contra sensit; quia sæpe quorundam ita pretiosa est opera in societate, ut eos justum sit conditione meliore in societatem admitti. Nam et ita coiri posse societatem non dubitatur, ut alter pecuniam conferat, aliter non conferat, et tamen lucrum inter eos commune sit; quia sæpe opera alicujus pro pecunia valet. Et adeo contra Quinti Mutii sententiam obtinuit, ut illud quoque constiterit, posse convenire ut quis lucri partem ferat, damno non teneatur; quod et ipsum Servius convenienter sibi existimavit. Quod tamen ita intelligi oportet, ut si in aliqua re lucrum, in aliqua damnium allatum sit, compensatio facta solum quod superest intelligatur lucri esse. — § 3. Illud expeditum est, si in una causa pars fuerit expressa, veluti in solo lucro vel in solo damno, in altera vero ommissa, in eo quoque quod prætermisum est, eandem partem servari. — § 4. Manet autem societas eousque donec in eodem consensu perseveraverit; at cum aliqui renuntiaverit societati, solvitur societas. Sed plane si quis callide in hoc renuntiaverit societati, ut obvientiis aliquid lucrum sibi habeat: veluti si totorum bonorum socius, cum ab aliquo heres esset relictus, in hoc renuntiaverit societati ut hereditatem solus lucrificeret, cogitur hoc lucrum communicare. Si quid vero aliud lucrificat quod non captaverit, ad ipsum solum pertinet. Eï vero qui renuntiavit est, quidquid omnino post renuntiatam societatem adquisiverit, soli conceditur. — § 5. Solutur adhuc societas etiam morte socii; quia qui societatem contrahit, certam personam sibi eligit. Sed etsi consensu plurium societas contracta sit, morte unius socii solvitur, etsi plures supersint; nisi in coeunda societate aliter convenierit.

§ 6. Item si alicujus rei contracta societas sit, et finis negotii impositus est, finitur societas. — § 7. Publicatione quoque distracti societatem manifestum est, scilicet si universa bona socii publicentur. Nam cum in ejus locum alius succedit, pro mortuo habetur. — § 8. Item si quis ex sociis mole debiti prægravatus bonis suis cesserit, et ideo propter publicam aut privata debita substantia ejus vaneat, solvitur societas. Sed hoc casu, si adhuc consentiant in societatem, nova videtur incipere societas. — § 9. Socius socio utrum eo nomine tantum teneatur pro socio actione, si quid dolo commiserit, sicut si qui deponi apud se passus

22. Inst. Gaii, III, 147. — 23. L. 25, § 3, D. l. 19, C. h. t. *adde* L. 9, § 2, L. 11, § 4, D. eod. — 24. L. 6, C. eod. — 25. L. 17, C. eod. — 26. L. 25, § pen. D. eod., § 16, inf. de oblig. que ex delict. *Vide tamen* L. 5, § 1, D. nauite. *caus. stab.*; L. 5, § 2, D. commodati; L. 25, D. de reg. jur. — 27. L. 28, C. h. t. — 28. L. 60, § 1, D. h. t. — 29. L. 10, C. eod. — 30. *Tr. XXV.* — 1. Lib. 17, D. 2, § Lib. 4, C. 37. — 2. L. 8, in pr. D. pro socio. — 3. L. 65, in fin. pr. D. eod.; L. 44, § 1, D. de editio. edict. — 4. Inst. Gaii, III, 148. — 5. L. 29, in pr. D. h. t.; L. 6, D. eod. — 6. Inst. Gaii, III, 150. — 7. L. 30, D. eod. — 8. L. 65, in fin. pr. D. eod. — 9. *Inno vide* d. L. 30, D. h. t. — 10. L. 29, § 1, D. eod. — 11. L. 1, C. eod. — 12. L. 5, § 1, L. 52, § 2, D. eod. — 13. L. 29, § 1, D. eod. — 14. Inst. Gaii, III, 149. — 15. L. 11, § 1, L. 180. — 16. L. 4, § 1; L. 65, § ult.; L. 65, § 3, D. l. 5, C. eod. — 17. L. 65, § 3, D. eod. — 18. d. L. 65, § 6. — 19. Inst. Gaii, III, 151. — 20. L. 4, § 1; L. 59, in pr.; L. 60, in fin. pr.; L. 65, § ult.; L. 65, § 9, D. eod. — 21. Inst. Gaii, III, 152. — 22. d. L. 65, § 10. — 23. L. 65, § ult.; L. 65, § 10, D. eod.; L. 1, in pr. D. de bonis damnat. — 24. L. 4, § 1, in verb. egestate. D. eod. — 25. L. 65, § 1, D. eod. — 26. Inst. Gaii, III, 153, 154. — 27. L.

est; an etiam culpæ, id est, desidia atque negligentia nomine, quasi- tum est? Prævaluit tamen etiam culpæ nomine teneri eum. Culpa autem non ad exactissimam diligentiam dirigenda est. Sufficit enim talem diligentiam in communibus rebus adhibere socium, qualem suis rebus adhibere solet. Nam qui parum diligentem socium sibi adsumit, de se queri hoc est, sibi imputare debet.

TIT. XXVI.

DE MANDATO.

Mandatum contrahitur quinque modis: sive sua tantum gratia aliquis tibi mandet, sive sua et tua, sive aliena tantum, sive sua et aliena, sive tua et aliena. At si tua tantum gratia mandatum sit, supervacuum est; et ob id nulla obligatio, nec mandati inter vos actio nascitur.